
 
 
建设项目环境影响报告表 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 
项目名称:东方·圣莫里兹国际滑雪度假小镇项目（一、二期）   

 

建设单位(盖章):   广元望云旅游开发有限公司      

 

 

 

 

 

编制日期 2020年 11月 

国家环境保护部制 

四川省环境保护厅印



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。 

3. 行业类别——按国标填写。 

4. 总投资——指项目投资总额。 
[...]
保土，另一方面能恢复良好景观，在施工期间，避免施工场地大面积长时间裸露。同

时，在施工场地铺设稻草或草袋，增加地表的抗冲刷能力。 

○3 选择渣土、材料临时堆放场所，做好运转计划，并对临时堆放场所做好围挡和

覆盖，使渣土、材料不被雨水直接冲刷； 

○4 不在雨天进行开挖回填作业，防止雨水冲刷场地，引起水体流失。 

○5 项目主体施工完成后，应及时对项目区域内空地进行绿化，恢复植被。 

综上所述，项目施工期在严格落实了本环评提出的上述措施后，施工期对环境影

响较小，施工期影响是暂时的，施工期影响会随着施工期的结束而结束。 

四、营运期污染物排放及治理 

本项目为房地产行业，无生产性项目，营运产生的污染物主要为生活产生的常规

污染物。 

1、废气排放与治理分析 

本项目运营期废气主要来自于：油烟废气、汽车尾气、柴油发电机废气、垃圾收

集点恶臭、污水站恶臭。 

（1）油烟废气 

①居民住宅油烟 

根据类比分析，居民人均食用油用量为 30g/人·d；根据《餐饮油烟中会发性有机

物风险评估》（王秀艳，高爽等；环境科学研究，2012，25（12）:1359-1363）中相



32 
 

关调查，一般油烟挥发量占总耗油量的 2～4%，平均为 2.83%。本评价以居民 3177

人计，日油烟产生量为 2.5kg，产生浓度为 1.45mg/m3，年产生油烟为 224.8kg。按项

目设计，该项目各住户厨房油烟经抽油烟机处理，按照住户安装的抽油烟机去除油烟

率不低于 60%，则厨房油烟排放量为 89.9kg/a，油烟排放浓度为 0.46mg/m3。 

按项目设计，厨房油烟通过居民厨房抽油烟机抽出后，进入排气烟井通至楼顶排

放。由于排放浓度较低，所以运营期产生的厨房油烟不会对大气环境产生明显影响。 

②酒店餐饮油烟 

酒店厨房设置油烟净化器，油烟去除率不低于 85%。厨房油烟经油烟净化器处理

后引至屋顶排放。 

（2）汽车尾气 

项目设置地上停车位，共有机动车位 325个，汽车尾气是本项目的大气污染之一，

主要含有 NOx、CO、未完全燃烧的碳氢化合物 THC。项目地上停车场邻绿化，地上

空间开阔，空气流通较好，且绿化带对排放的废气有一定的吸收作用。机动车尾气对

周边影响不大。 

（3）备用发电机产生的烟气 

项目设备用房内设置有柴油发电机作为备用电源，柴油发电机使用过程中会产生

废气，其主要成分为 CO、THC、NOx。 

发电机仅在停电时候使用，采用 0#柴油，发电机及自带的烟尘净化器处理后引至

地面绿化带排放。发电机仅在停电时使用，使用次数少，产生废气量较小，对周边影

响不大。 

（4）生活垃圾恶臭 

本项目内设置若干个垃圾桶，依托滑雪场垃圾收集房，垃圾桶中垃圾由清洁工转

运至滑雪场垃圾房内，最终交环卫部门统一清运处置。 

营运期，应采取环保措施如下： 

○1 垃圾同要配采用有盖垃圾桶，以减轻垃圾臭气的外溢及垃圾渗出液到处乱流； 

②倡导垃圾分类收集，将生活垃圾分成可生物降解的有机垃圾(如厨余、泔脚等)、

可回收利用的垃圾(如纸张、玻璃、塑料、金属等)、有毒有害的垃圾(如废灯管、废弃

化学品等)等几大类，分类收集和存放，可减少因垃圾相互混合产生大量臭气，即减

少产生臭气的垃圾量。 



33 
 

（5）污水处理站恶臭 

项目污水处理站采用地面式，污水处理站的恶臭主要发生源来自隔栅、调节池、

污泥池等，产生的臭气主要为 H2S、氨氮等。 

治理措施：项目周边绿化覆盖率高，污水站周边采取绿措施，能够有效的减缓恶

臭污染。同时污水处理站运行过程中应加强管理，控制污泥发酵。污泥干化后要及时

清运；隔渣池格栅所截留的栅渣应及时清运，清洗污迹；避免一切固体废弃物在场内

长时间堆放。 

2、废水污染物排放及治理 

项目运营期废水主要为居民生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮。 

（1）废水量 

项目房屋定位为旅游区居住用房，买房基本为外地人口，业主仅在高峰期居住一

段时间，旅游淡季则入住人数较少。项目所在滑雪场营业高峰期主要为冬季，夏季为

避暑地，因此项目高峰期为夏季 7~8月及冬季 12~1月。 

高峰季居住户数较多，项目按满额入住进行污水核算。淡季居住户数较少，项目

按满额入住人数的 10%进行核算。 

项目运营期满额入住时用排水量见表 5-5。 

表5-5  项目给排水情况一览表 
序

号 
使用对象 用水量标准 

使用人数或

单位数 

日用水量 

（m3/d） 
排水量 

（m3/d） 

排放

系数 

1 住宅 

1360地块 120L/人·d 1358人 162.9 138.5 0.85 
1326地块 120L/人·d 280人 33.6 28.6 0.85 
1327地块 120L/人·d 199人 23.9 20.3 0.85 
1309地块 120L/人·d 930人 111.6 94.8 0.85 

2 酒店 1310地块 100L/床位.d 38个 3.8 3.2 0.85 
3 物管用水 3L/m2.d 240m2 0.7 0.6 0.85 
4 浇洒道路和绿化 1.0L/m2.d 14003.9m2 14.0 -- -- 

总计 － － 530.7 286.0 -- 

项目水平衡图见图5-3。 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

则项目满额入住时，产生的污水总计286m3/d；淡季污水总计28.6m3/d。 

另外，项目污水处理系统需预留能力服务周边新增地块住户排水、滑雪场云顶酒

店及滑雪场排水。其中：新增地块为后期发展地块，其住户人数约82户（206人），

污水量为21.0m3/d；云顶酒店（20个房间）废水约3.4m3/d。根据滑雪场环评，滑雪场

污水量为27.6m3/d。 

则污水排水量合计 338m3/d。 

（2）拟采取的治理措施 

项目所在地目前未接通市政污水管网，项目地块周围无地表水系，周围河沟为季

节性冲沟。项目住宅地块较分散，其中部分地块（1360地块、1326地块、1327地块、

1310地块）生活污水经自建的一体化污水处理站+人工湿地处理后引至滑雪场现有的

人工湖内，用于滑雪场景区的景观用水、植被灌溉用水、造雪用水，人工湖内水用于

造雪前需消毒处理；部分地块（1309地块）废水经自建一体化污水处理站处理后，用

于滑雪场景区内植被灌溉，不外排。 

1）污水处理系统介绍 

本项目设置 2个一体化污水处理站（编号 1#、2#），其中：1360地块、1326地

块、1327地块、1310地块、物管污水及滑雪场废水进入 1#污水处理站，1#污水站位

于 1360地块西侧；1309地块污水进入 2#污水处理站，2#污水站位于 1310地块南侧，

另外 2#污水处理站预留处理能力服务于后期地块排水及滑雪场云顶酒店排水。 

1#一体化污水处理站出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

图 5-3  项目满额入住时水平衡图（单位 m3/d） 
 

新鲜水 
350.5 

332.0 
住宅生活用水 

损耗 49.8 

物管用水 

282.2 

0.7 
损耗 0.1 

0.6 

浇洒道路和绿化 
 

14 14 吸收、蒸发

景观用

水、灌溉

一体化污

水站、人工

湿地 

286 

酒店生活用水 3.8 3.2 
损耗 1.1 



35 
 

（GB18918-2002）中一级 A标后进入人工湿地（拟设置于 1326地块西南侧、污水处

理站旁），人工湿地出水达到《城市污水再生利用 景观环境用水水质》

（GB/T18921-2019）中娱乐性景观环境用水标准后，用于滑雪场景区的景观用水、植

被灌溉用水、造雪用水，废水不外排。 

2#一体化污水处理站出水达到《城市污水再生利用 农田灌溉用水水质》

（GB20922-2007）于蓄水池暂存，用于滑雪场景区植被灌溉，不外排。 

处理系统示意图： 

 

 

 

 

1#、2#一体化污水处理站占地为滑雪场景区空地，滑雪场已出具说明（见附件 5），

项目可利用景区空地建设污水处理及回用系统用于区域生活污水的治理，可利用人工

湖接纳人工湿地出水。 

①一体化污水处理站 

项目为房地产，项目内废水为生活污水，污水站进水水质 COD≤300mg/L，BOD5

≤180mg/L、SS≤200mg/L。 

A、处理能力及位置 

根据排水量核算：1#污水站处理能力不能低于 218.8m3/d，按 230m3/d设计；2#

污水站处理能力不能低于 119.2m3/d，按 130m3/d设计。 

1#污水站位于 1360地块西侧、2#污水站位于 1310地块南侧。污水站周围为绿化

空地，周围无房屋建筑，无景区人员驻足点，污水站周围绿植覆盖，能够有效的降低

污水站的恶臭影响，选址合理。 

B、一体化污水处理站处理工艺 

生化处理工艺方案比选 

根据本项目污水处理厂进出水指标的要求及项目内废水为生活污水，污水处理工

艺宜选择成熟、稳妥、易于维护管理、运行费用低的工艺。本设计选择以下三个常用

于生活污水处理的处理方案进行比较： 

方案一：SBR系列工艺—CAST工艺 

污水 1#一体化污水处理站 人工湿地 人工湖 景观用水、

灌溉、造雪 

污水 2#一体化污水处理站 自建蓄水池 灌溉 



36 
 

方案二：A2O系列工艺—A/O生物接触氧化工艺 

方案三：MBR工艺 

三个方案的主要技术优缺点详见表 5-6。 
表 5-6  方案技术比较表 

序号 项目 CASS A2/O工艺  MBR膜处理 
1 处理效果 中 中 高 
2 抗冲击负荷能力 好 好 很好 
3 技术先进性和成熟性 成熟 成熟 成熟 
4 动力效率 高 高 高 
5 能耗 较低 低 低 
6 操作、管理及维护 简单 简单 简单 
7 运转可靠性和灵活性 中 高 高 
8 净占地面积 较小 较大 小 
9 设备数量 较多 较少 少 
10 劳动量 中 高 低 
11 处理水质 稳定 稳定 稳定 

本污水处理工程接纳的污水为生活污水，污水中含 N、P 较高，去除 BOD5、脱

氮、除磷成为污水处理的主要目标。因此该项目所采用的工艺应能适应水质水量变化、

能保证 BOD5、N和 P被有效地去除的成熟的、稳定的、先进的工艺。因此，本次推

荐充分结合传统 A2O工艺与MBR膜处理技术的各自优势，采取“A2/O处理”工艺，

以保证污水处理厂出水的稳定达标。 

因此：项目污水处理站工艺选用“格栅隔渣+调节+A2/O”工艺。 

 

 



37 
 

A2/O法： 

是 70年代在厌氧一缺氧工艺上开发出来的同步降磷脱氮工艺，其构造是在 A/O

工艺的厌氧区之后、好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区

中的混合液回流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过

程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进

行生物除磷和生物除氮的目的。具体工艺如下图： 

 
污水处理工艺流程简介： 

污水处理站前端设置格栅井拦截大颗粒杂物后进入调节池；调节池储存原水、起

均化水质调节水量的作用；再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至入 A2/O一体化

进行生化反应，一体化设备由缺氧区、好氧区、沉淀区和污泥池四部分组成分两组并

联运行，以满足度假区旺季和淡季不同水量的运行要求；处理后的废水流入蓄水池或

人工湿地。 

鉴于项目为旅游区居住用房，旺季、淡季时污水量变化较大，为了预防污水量冲

击，项目调节池容积适当扩大，以便集中收集污水，便于后续统一处理。 

②人工湿地设计 

A、人工湿地净化机理 

对 SS：湿地系统成熟后，填料表面和植物根系将由于大量微生物的生长而形成

生物膜。废水流经生物膜时，大量的 SS被填料和植物根系阻挡截留。 

对有机物：有机污染物通过生物膜的吸收、同化及异化作用而被除去。 

对 N、P：湿地系统中因植物根系对氧的传递释放，使其周围的环境中依次出现

好氧、缺氧、厌氧状态，保证了废水中的氮磷不仅能通过植物和微生物作为营养吸收，

而且还可以通过硝化、反硝化作用将其除去，最后湿地系统更换填料或收割栽种植物

将污染物最终除去。 



38 
 

B、处理水量 

不低于 218.8m3/d，按 300m3/d设计。 

C、处理工艺级出水水质 

项目废水为生活污水，可生化性好，考虑到生活污水中的污染物浓度普遍不高，

预处理可不设稳定塘，只设格栅间、集水井；因 SS浓度相对高，为避免发生堵塞，

可置多孔管和三角堰，并定期取出填料清洗，可有效防止堵塞；工艺流程如下： 

 
图 5-3  人工湿地处理工艺 

项目污废水为生活污水，经污水处理站初步处理后，人工湿地能够有效的处理废

水，湿地出水达到《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）中

娱乐性景观环境用水标准后，经明渠引入人工湖内。 

D、人工湿地面积 

据设计湿地面积约 400m2，湿地植物选用抗冻、抗热能力强，抗病虫害能力强的

植物，同时可以美化区域景观，项目采用水平表面流——潜流复合型湿地系统，植被

包括漂浮植物、根茎、球茎、挺水植物等，其中以挺水植物为主；植物种类包括水葫

芦、浮萍、芦苇、睡莲、荷花、芦苇、美人蕉、灯心草、菖蒲、水葱、纸莎草等。 

2）回用系统设计 

2#一体化设备出水进入后端的蓄水池，蓄水池容积约 300m2，蓄水池安装抽水泵

+配水管道，污水经管道引至景区内的各处绿化、蔬菜植被处，并经管道末端的洒水

头洒水灌溉；或经灌溉车直接抽吸，用于移动灌溉。 

1#一体化设备出水进入人工湿地，人工湿地出水经明渠（沿道路设置）引至已建

的人造湖内，并在人工湖内安装抽水泵+配水管道，污水经管道引至景区内的各处绿

化、蔬菜植被处，并经管道末端的洒水头洒水灌溉；人工湖内水可用以造雪，造雪前

需消毒处理。 

3）污水回用可行性分析 

项目房屋定位为旅游区居住用房，居住高峰期为夏季 7~8月及冬季 12~1月，高



39 
 

峰期按满额入住考虑，废水量最大为 338m3/d，淡季基本无人居住，项目按 10%核算、

则污水量为 33.8m3/d。 

项目按最不利即按旺季分析：项目废水约 338m3/d，滑雪场内会进行绿化覆盖、

开发农场作为景区特色。参照《四川省地方标准》（DB51/T2138-2016）中园艺作物，

旺季每天需要 33.8亩消纳，项目位于滑雪场景区内，滑雪场景区占地约 800亩（绿化

覆盖面积可达 600亩），本项目内绿化面积约 1万 m2。因此每 1亩地的灌溉周期为

18天，远远超出超过植被所需的灌溉频率。根据滑雪场资料，滑雪场人工湖面积为

2500m2，湖深约 5m，则体积约 1.25万 m3，项目约 218.8m3/d进入人工湖。因此人工

湖能够容纳项目污水约 57天，能够有满足储存要求。 

雨季分析：由于雨季期间也是项目入驻高峰期（避暑），但由于雨天的持续、项

目入住率将降低，污水量会进一步降低，降雨一般持续时间按 3d计。滑雪场人工湖

能够容纳项目污水约 57天，能够有满足储存要求。自建储水池能够满足 3天的储存

水量，同时雨季后优先使用储水池中水，用于灌溉。 

冬季分析：冬季由于雪覆盖，滑雪场绿地覆盖面积减少，但由于冬季需造雪，根

据滑雪场环评资料，冬季造雪需用水量为 100m3/d，因此项目污水系统出水量需用于

各处绿化、蔬菜植被浇灌的水量为 238mm3/d。则需要 23.8亩消纳，冬季绿化覆盖面

积减少一半，即 300亩，能够满足要求灌溉需求。 

因此，项目污水回用于滑雪场景区的景观用水、植被灌溉用水、造雪用水可行。 

3、噪声 

项目投入运营后，噪声源主要为车辆噪声、生活噪声以及设备噪声。项目噪声产

生情况一览表见表 5-7。 
表 5-7    噪声产生情况 

编号 噪声源 源强 声源位置 备注 
1 加压水泵 80~85 室内水泵房 —— 
2 柴油发电机 80~95 室内发电机房 停电时使用 
3 车辆 65~75 道路 —— 
4 污水泵 65~70 污水处理系统 采用潜水泵 
营运期采取的噪声治理措施： 

（1）设备噪声 

○1 设备选型时选择低噪声型设备，对各种设备采取减振措施，在管道接口处设软

接头，避免管道传声。 

○2 设备房设置隔声门、隔声窗，设备用房位于地下室，地下室对噪声有一定的消



40 
 

减。 

（2）交通噪声 

①严禁机动车在区域内鸣喇叭，尽量减少机动车频繁启动和怠速。 

项目营业期间，须做好上述噪声治理措施，加强管理，确保达标排放，实现稳定

达标排放。 

4、固体废物排放及治理 

项目运营期产生的固体废弃物包括：生活垃圾。 

主要为住户居民产生的生活垃圾，住户人员约为 3177人，生活垃圾按 0.5kg/人·d

计，则生活垃圾产生量约为 1588.5kg/d，579.8t/a。 

本项目内设置若干个垃圾桶，依托滑雪场垃圾收集房，垃圾桶中垃圾由清洁工转

运至滑雪场垃圾房内，最终交环卫部门统一清运处置。 

在整个项目营运期，垃圾应分类收集，做到日产日清。 

综上所述，本项目采取的固体废弃物的治理措施有效可靠，产生的固体废弃物均

能得到有效处置，不会产生二次污染。 

5、地下水污染防治措施 

本项目不取用地下水，也不向地下注水和排水，项目正常情况下不会对地下水造

成污染影响。 

本项目地下水污染防治措施和对策，应坚持“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则。本项目拟采取的地下水防治措施如下所述： 